UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NGOẠI VỤ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SNgV-HTQT

V/v đề xuất kiến nghị nhiệm vụ,

giải pháp thúc đẩy phục hồi,

phát triển kinh tế đến năm 2023

Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2021

 Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4147/UBND-TH

ngày 19/8/2021 về việc đề xuất kiến nghị nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phục hồi,

phát triển kinh tế đến năm 2023, qua nghiên cứu đề cương Chương trình phục hồi

kinh tế bền vững đến năm 2023 gửi kèm Công văn số 5457/BKHĐT-TH ngày

18/8/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Sở Ngoại vụ đề xuất một số nhiệm vụ,

giải pháp đẩy mạnh ngoại giao kinh tế để phục hồi, phát triển kinh tế như sau:

- Đối với Bộ Ngoại giao và các cơ quan trung ương:

+ Đẩy mạnh ngoại giao vắc-xin theo các hình thức viện trợ, bán và chuyển

giao công nghệ; tăng cường tìm kiếm nguồn cung trang thiết bị, vật tư y tế cần

thiết phục vụ công tác điều trị bệnh; tìm hiểu, tiếp cận phương hướng mới về điều

trị Covid-19 trên thế giới nhằm sớm kiểm soát dịch bệnh, đưa đất nước sớm trở

lại trạng thái bình thường mới, phục hồi và phát triển kinh tế.

+ Mở rộng, tăng cường và làm sâu sắc hơn hoạt động hội nhập kinh tế quốc

tế với các đối tác quan trọng; tận dụng hiệu quả các cam kết của hiệp định thương

mại tự do thế hệ mới, thúc đẩy mở rộng thị trường xuất khẩu; rà soát tổng thể và

chủ động đề xuất, triển khai các hoạt động ngoại giao kinh tế thực chất, hiệu quả

và tập trung xúc tiến các dự án kinh tế nhân các chuyến thăm cấp cao.

+ Đẩy mạnh các hoạt động kết nối địa phương, hỗ trợ hoạt động xúc tiến đầu

tư, thương mại và nâng cao năng lực cạnh tranh cho doanh nghiệp thích ứng với

bối cảnh dịch bệnh Covid-19.

+ Căn cứ tình hình cụ thể của từng địa bàn, Bộ Ngoại giao chỉ đạo các Cơ

quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài chủ động và tích cực tăng cường trao đổi

thông tin, xây dựng kế hoạch, định hướng giải pháp, lộ trình kết nối hợp tác kinh

tế, tái kết nối hoạt động vận chuyển, đi lại, du lịch giữa Việt Nam với các nước.

- Đối với các sở, ban ngành của tỉnh:

+ Đổi mới, linh hoạt, sáng tạo nội dung, phương thức hoạt động ngoại giao

kinh tế trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 theo hướng đa dạng hóa, đa phương

hóa quan hệ hợp tác quốc tế; tăng cường xúc tiến thương mại, đầu tư, giao lưu

văn hóa đối ngoại, tiếp cận và ứng dụng khoa học công nghệ để tranh thủ nguồn

lực cả về vốn, tri thức và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế của tỉnh.

+ Tranh thủ sự hỗ trợ của các bộ, ngành Trung ương và tận dụng, phát huy

các nguồn lực và lợi thế sẵn có để đẩy mạnh hội nhập, hợp tác quốc tế và giao

lưu kinh tế, thương mại phù hợp với định hướng, mục tiêu phát triển, nhu cầu

thực chất của tỉnh trong bối cảnh dịch bệnh; xây dựng và triên khai giải pháp cụ

thể để khai thác hiệu quả các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới như

EVFTA, CPTPP, UKVFTA,...

+ Chủ động tham mưu UBND tỉnh tham dự các sự kiện quảng bá địa

phương, xúc tiến đầu tư, thương mại, hoạt động ngoại giao văn hóa, xúc tiến du

lịch do Bộ Ngoại giao, các cơ quan đại diện ngoại giao nước ngoài, tổ chức quốc

tế, cơ quan nước ngoài,... tổ chức để tranh thủ cơ hội giới thiệu, quảng bá về tỉnh

và thu hút nguồn lực và thu hút đầu tư vào Khu Kinh tế Dung Quất và các Khu

công nghiệp của tỉnh.

Sở Ngoại vụ tham gia ý kiến như trên để Quý Sở tổng hợp, hoàn chỉnh và

báo cáo, tham mưu cấp có thẩm quyền.

Trân trọng/.

Nơi nhận:
- Như trên;

- SNgV: GĐ, PGĐ (ô.Thành);

- Lưu: VT, HTQT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Viết Vy

		2021-08-24T16:43:53+0700

		2021-08-25T07:17:52+0700

		2021-08-25T07:17:09+0700

		2021-08-25T07:17:09+0700

		2021-08-25T07:20:20+0700